
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6376 del 28/11/2017

Oggetto DPR n. 59/2013 e s.m.i. - Società Agricola Pessina S.S.,
per lo stabilimento sito in Strada Corte Biondi,  78 Loc.
Corcagnano - Parma - Adozione di Autorizzazione Unica
Ambientale - Pratica SUAP Class.2016.VI/9.5/70

Proposta n. PDET-AMB-2017-6577 del 28/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto NOVEMBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

- l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità  indicata  dalla  normativa  regionale  la  competenza  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto

1990,  n. 241 e s.m.i. e la  successiva Legge Regionale  30 luglio  2015 n. 13 con cui le

funzioni  precedentemente esercitate dalla  Provincia di  Parma – Servizio  Ambiente sono

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  PARMA  operativa  dal  1

gennaio  2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione

della sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13

marzo 2013 n. 59, al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti

di AUA; 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.;

- il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

- il D.P.R. 160/2010;

- il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

- la L.R. 5/2006;

- la L.R. 4/2007;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 7



- la L.R. 21/2012;

- la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

- il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

- La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria

Integrato regionale”

- la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  286/2005  e  le  successive  linee  guida  della  D.G.R.

1860/2006;

- il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

- le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con

Delibera di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in

materia di Tutela delle Acque”;

- la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e

approfondimento  interpretativo  degli  artt.  6  e 17  delle  norme tecniche di  attuazione  del

P.T.C.P.-Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei

gruppi acquiferi C e A+B);

- la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del  23.06.2014 contenente specificazioni e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

- la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

- la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

- la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di

impatto acustico e della valutazione del  clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

- la classificazione acustica del Comune di Parma;

VISTO:

l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 7/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 7



la nomina a Responsabile del Procedimento conferito con DET-2016-268 del 31/03/2016;

CONSIDERATO:

la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Parma in data 19/05/2017 prot.n.111050 acquisita al

protocollo n. PGPR/2017/9637 del 22/05/2017, presentata dalla Ditta Società Agricola Pessina S.S.,

nella persona del Sig. Bruno Pessina in qualità di Legale Rappresentante, con sede legale sita in Co-

mune di Parma, Via Cava, 154 Loc. Vigatto CAP 43124 e stabilimento sito in Comune di Parma Stra-

da Corte Biondi, 78 Loc. Corcagnano Parma (PR)  CAP. 43124 per il rilascio dell’Autorizzazione Unica

Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione agli  scarichi  di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della

Parte  Terza  del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  per  cui  la  Ditta  risulta  essere  stata

autorizzata dal Comune di Parma in data 09/05/2013; 

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo

269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre

1995, n. 447, per cui la ditta ha fornito specifica dichiarazione nel merito;

− che  l’attività  industriale  svolta  nello  stabilimento  di  cui  sopra,  come  dichiarato  dalla  Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Produzione derivati dal latte”; 

− che l’istanza risulta correttamente presentata;

VISTI:

- quanto pervenuto a seguito di indizione di conferenza di Servizi decisoria con modalità asin-

crona ex art. 14, c.1, legge n. 241/1990 e s.m.i. di Arpae – SAC di Parma con nota prot.n.

PGPR/2017/9844  del 24/05/2017;

- la  relazione  tecnica  di  Arpae  Sezione  Provinciale  di  Parma  in  merito  alle  emissioni  in

atmosfera favorevole con prescrizione prot. n. PGPR/2017/11439 del 14/06/2017,  allegata

alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 7



- il  parere  favorevole  con  prescrizioni  in  merito  agli  scarichi  idrici  di  IRETI  S.p.A.  del

29/06/2017 prot. n. RT010318-2017-P, acquisito al protocollo Arpae n. PGPR/2017/12587

del 30/06/2017, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 2);

- il  parere favorevole per quanto di competenza espresso da AUSL Str. Organizz. S.I.S.P.

Parma  /  SUD  EST  prot.  65233  del  25/10/2017,  acquisito  a  protocollo  Arpae  n.

PGPR/2017/20414 del 26/10/2017, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato

3);

- il  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  in  merito  agli  scarichi  idrici  e  rumore

espresso dal Comune di Parma in data 20/11/2017 prot. n.242045, acquisito a protocollo

Arpae n. PGPR/2017/22240 del 20/11/2017, allegato alla presente quale parte integrante

(Allegato 4);

- il  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  in  merito  alle  emissioni  in  atmosfera

espresso dal Comune di Parma in data 20/11/2017 prot. n.242042, acquisito a protocollo

Arpae n. PGPR/2017/22208 del 20/11/2017, allegato alla presente quale parte integrante

(Allegato 5);

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative

all’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica

Ambientale, che adotta Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità

competente, è di competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i

titoli abilitativi settoriali in materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di

AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  comma 5  del  DPR  n.  59/2013,

l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  a  favore  della  Società  Agricola  Pessina  S.S.,  con  Legale

Rappresentante il Sig. Bruno Pessina con sede legale sita in Comune di Parma, Via Cava, 154 Loc.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 7



Vigatto CAP 43124 e stabilimento sito in Comune di Parma Strada Corte Biondi, 78 Loc. Corcagnano

(PR)   CAP.  43124,  relativamente  all’esercizio  dell’attività  di  “Produzione  derivati  dal  latte”

comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da istanza A.U.A. pervenuta:

− autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

Terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

− autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli  stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

− comunica zione o nulla osta di cui all'art. 8, commi 4 o 6, de lla legge 26 ottobre 1995,

n. 447; 

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per  gli  scarichi  idrici di  specifica  competenza  comunale,  al  rispetto  rigoroso  da parte  del  legale

rappresentante  e  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,

disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e considerazioni  riportate nel parere espresso dal Comune di

Parma prot. n. 242045 del 20/11/2017 (Allegato 4) e nel parere espresso da IRETI S.p.A. prot. n.

RT010318-2017-P del 29/06/2017 (Allegato 2), che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto;

per le emissioni in atmosfera al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente

dalla normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo

3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria”

approvato con Delibera del  Consiglio  Provinciale n°29 del  28/03/2007 e dalla DGR 2236/2009 e

s.m.i.,  nonché  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella

relazione tecnica di Arpae – Sezione Provinciale di Parma prot.n. PGPR/2017/11439 del 14/06/2017

(Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente

atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 7



nel parere del Comune di Parma del 20/11/2017 prot. n. 242045 (Allegato 4), che costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da

parte del SUAP del Comune di Parma si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da

questo atto ricompresi.

Il  presente  atto  si  intende  accordato,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  e  sotto  l’osservanza  di  tutte  le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera ed acustica. Sono fatte salve le

norme, i  regolamenti  comunali  e  le  autorizzazioni  in  materia  di  urbanistica,  prevenzione incendi,

sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente

atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato  dal  SUAP del  Comune di  Parma. L’AUA esplica  i  suoi  effetti,  pertanto,  dal  rilascio del

suddetto provvedimento finale e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere

presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013.

Il  presente  atto  è  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Parma,  che  provvede  al  rilascio  del

provvedimento  finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-

Romagna Struttura Autorizzazioni  e Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Parma,  AUSL Str.

Organizz. S.I.S.P. Parma / SUD EST e IRETI S.p.A.

Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente  atto  è  rilasciato  esclusivamente  al SUAP  del  Comune  di  Parma all’interno  del

procedimento per il rilascio dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.         

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 7



  

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 15110/2017

IL DIRIGENTE

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

 Paolo Maroli

(Documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 7



Allegato 1



������������	���
��
�
�����������
��
��
�

���������������
�

�

���������������������������
���������������
��� �� ���� ����!!�!����������""����

�

#		����$%&'()*(+,-+,-+./'01-**(*-0)2+3)-4(+.56-2)'(728+927(*-0)2+'24)-4(8

9-:8+;3.<+=>?@8A%BC8DBE>

�F����$������G��	���������""��������H����I��"���������������� ������������J��������������
K���������������	�����

F���L�"�����$
M ��������� �����!�����H����� �������������
��
��
�N���������������O�������=>?@8A%BC8DBE>N
����������������������H��"�������H��������"�� !�������� ��� ������H�������������""�������
����"�����P��������N�F�Q	"��
��
�����������R ����S�������F�����������G��	���������""���
����������H������"��������������������K���������T��������G������	����N���� �����������N

���"���������U�$


���" ������"����"��������������!������������""�V����G�����������������������������G��
���H����!!���������������W

���I�������G���� "������N�������������I�������"��V��������N�X���"��� ������� ��"��	������H������H�����
H��� !��������YH��� !�����������������������Z�" �����"����� ���������H��� ��������� ������
�H���!���������"�����������������""�����"�������	 �����������"������W

���������������X��""�		����V�����	����VV��	U������FQ	"����
��
��
���������H������������
F�����������
�

T
O�W

[������V "��V����"����������������\��������������F�Q	"��
��
����W
��X�"�����������������U������������������
�����] ��������������������H��������N�����I��������������������

�̂����F�Q	"�
��
�����P���""����������#�̂�S�H���U_�����" H�������"�	����������" ������
��������W

���I������������	�����H����������"H���!������
������ �����	�����] ����������""���������"����
��"H���������������������������	�������������	������ ����������"H���V���W

�����"�����������������!����	������������������	�����H����������VV����������"�����������	��������
���	 ���������H��H����G��U�����̀��"��U����������] �����G�������"�"���!��������������W

T�X�"�����������������U��������""��������"H����������U��] �����"��V����������Y���������\ ������
��"���������������R ����G�����I����Z��HH�����������F���V�����������"�	���������������������
�����T
��
����W

��X�"�������������������H��"��!�������H���������������&4(1&(52)'2+1-72a()'-+(b7-+2::2''-
,277c-)d/-)(52)'0+('50&:21-40e

fg%;;%hif+f>? Y�����������	�"����ZP�����!�����G����T�jkS
l�����H������" ����������"����"�		����������"H����������������H����"��������Y���������\ ������
��"���������������R ����G�����I����Z��HH�����������F���V�����������"�	�������������������������

mnopqrstuonrvpswotxoutwstxuoyopqrvpoztw{s|}rop~ototw{opounrst�oww{�|rwrs��v|snps
�o�otwonswot�������������������������������������������������������   ��¡¢����£����¢�¤���¥�¡���¦¤�¡£��¡¢���§¡��£

�oqrvpot�rẗsu|st��������££�����������������¡§����£�������©���������ª�«�����©���������¢�¤����¢¡¦¤�¡£��¡¢���§¡��£

¬
­
®̄
°
±¬
²³
®
­
±́
¬̄
µ
®
²¶
®
³
²µ
¬
²¶
³
®
·
®̄
°
±́
®̄
²µ̧
¬
¹
º
±®̄
»
®
²®
²µ̧
®̄
®
³
­
±¬
²¼
®
µ
µ̧
®
¹
±µ
±¬
²³́
¹
¬
­̄
¬

¼
½
¾½
¿²
À
Á
ÂÃ
Ä
ÂÅ
Ã
À
Æ
²À
Ä
¿Á
Å
¿Ç
È
É²
¶
­
¶
³
ÂÅ
Ã
À
Æ
ÂÃ
Ã
À
À
Á
Ê
È



��������������	�
��
���������	������

���������		����	���
����		����������������	���������������������
�����������		��
������� �����������		��
������� ���������	���!�����"�����������

� ��������#

$��������� �
���������������������������������������������������������������� ���%��

$����������&����'��

����� ����%$�(�����������������������������"�� ���%��

$���������)�	*��'��

����� ����+$�(�������������������������������� ���%��

,�	��
������	�������������������������������������������������������������������"� ���%��

-���	�
������������������	����.�����������
�*�
�� ��������������
�����������������	���**	�������������
��  /����	��0���
��	�&&���������1�������1
��

234554672829:�;<�	��������������=',����&��	��>�����1?(
�	����
������������� �������������������	�
��
���������	������

���������	��;,��������@���	���
��������������		��A��	��>���		�B
��=��


������ �����	���
����	�<�����	���,
���� ��	����������	
��������������	�
��
���������	������

���������		����	���
����		����������������	���������������������
�����������		��
������� �����������		��
������� ���������	���!�����"�����������

� ��������#

$��������� �
���������������������������������������������������������������� ���%��

$����������&����'��

����� ����%$�(������������������������������"� ���%��

-���	�
������������������	����.�����������
�*�
�� ��������������
�����������������	���**	�������������
��  /����	��0���
��	�&&���������1�������1
��

���C���������
�*� ����	��

����&�������
���������������
������	�@���	��-� ����

�����������
�����
 �����"���	���!������"��������#

234554672829D ;+*�����	� �	�� �	����=

���
������� /�#

	��������+� ���>�B�
� �	��,�������+�+� �����
��������������+�
����<�
���E�����������	� �	��>
<�
 ��������<���������,�
������	� ��������
��C��	�+����,�������E
����� ��������	���	���������<���
���"F����!� �G����������	�<���������,�
����HIJJK8LJJLML8KNOIMPQQKOK������������		��
���������	
��!�����"�������	��� �
� /����������*�
����
���������		��������>����;

���&�������
��������	�	����=���
���	��
�����	����
��������������	� �	��>�<�
 ��������+�
����<�
���E�����������<���������,�
���
����
�������	����	�
�� /���	�
��
��������������	��

�� 
�&������������	�
���������������������������	���
��
������������		����
������������	����
������	�����������
��
�����������������������		��
�������� ����
�(���(���(��F(��"(���	���!�����"�������� /���		��������������
���&����#

2345546728829R STLULMKOIML8VP8WIMMLUOL8VP8LXLMYLUQK8K8YKJIZPI8[\IO]̂_8̀ab]
-�
��������������	����� ���������� ��&��������
�����	���
� �����
�������
�
�	���������&����

�
����
��������	���

�	���**	�������������� /���������
�������.������*���������������
����
�
������	����	��
�����


������	���� �����	�������
������������������*�
��

,
�� 
�&������� ������
�&�������� �
����
������
�	��

�\LM8YZP8PXHPKUOP8VP8WNP8KZ8HNUOI8c8VLZ8WKHPOIZI8HMLWLVLUOLd8PZ8YLJOIML8eLMPfPWK8PZ8MPJHLOOI8VLP8ZPXPOP
L8XKUOPLUL8ZK8MLZKOPeK8VIWNXLUOKQPIUL88K8VPJHIJPQPIUL8VLYZP8IMYKUP8VP8WIUOMIZZI�

ghijklmnoihlpjmqinrionqmnroisijklpjitnqumvwlijxininquijiohlmnyiqquzvlqlm{|pvmhjm
}iyinqihmqin~���������������������������������������������������������������������������������� �����������¡����

}iklpjinyln¢movmn~���������������������������¡������������£���������¤�¥�����£������������������ �����������¡����

¦
§̈
©
ª
«¦
¬­̈
§
«®
©
¦̄
¬̈°̈
­
¬̄
¦
¬°
­̈
±̈
©
ª
«®
©̈
¬̄
²¦
³́
«̈
©
µ̈
¬̈
¬̄
²̈
©̈
­
§
«¦
¬¶̈
¯̄
²̈
³
«̄
«¦
¬­
®
³
¦
§
©
¦

¶
·̧
·
¹¬
º
»
¼½
¾
¼¿
½
º
À
¬º
¾
¹»
¿
¹Á
Â
Ã¬
°
§
°
­
¼¿
½
º
À
¼½
½
º
º
»
Ä
Â



��������������	�
���
����
�����
�������
������������
���	��
������������������������������
�����
���������
�������������
������	����� ����������!��������������������"��������
����������

#$%&'()$)$*%+',-%-.&(-..$%&-(%/-%.012'/-%-,0..0'10*%($&&(-.-1)$%31%4$/'(-%/0,0)-%+'1%)'//-($15$%6-/
789:

;/%13,-('%60%+$,&0'1$,-1)0%-%$1$/0.0%$//-%-,0..0'10%<3$/-%.)(3,-1)'%60%+'1)('//'*%.0$%&-(0'60+'%+=-%01
>$.-%60%,-..$%$%(-20,-*%&3?%-..-(-%/0,0)$)'%$//$%&(0,$%4-(0>0+$%&'.0)04$*%&'0+=@%)($))$.0%60%0,&0$1)0%$
)-+1'/'20$%+'1.'/06$)$:

#-%-,0..0'10%01%$),'.>-($%6-4'1'%$44-10(-%310+$,-1)-%$))($4-(.'%+$,010%$4-1)0%31$%.-50'1-%60
.A'++'%60(-))$%01%$),'.>-($%-%&(04$%60%'210%'.)$+'/'%+=-%&'..$%0,&-60(-%/B011$/5$,-1)'%6-/%&-11$++=0'
-%/$%.3$%60>>3.0'1-%01%'210%60(-50'1-:

;%&31)0%60%,0.3($%-%60%+$,&0'1$,-1)'%1-+-..$(0%&-(%/C->>-))3$50'1-%6-//-%4-(0>0+=-%6-0%4$/'(0%/0,0)-%60
-,0..0'1-%6-4'1'%-..-(-%&'.050'1$)0*%60,-1.0'1$)0%-6%-..-(-%&('440.)0%60%06'1--%&(-.-%60%,0.3(-%-%60
+$,&0'1$,-1)0%01%$++'(6'%+'1%<3$1)'%.&-+0>0+$)$,-1)-%0160+$)'%6$/%D:E:%F77%-%6$0%GH(0)-(0%2-1-($/0
&-(%0/%+'1)('//'%6-//-%-,0..0'10I%;JK;JLM%NOPFO%$))3$)'%$0%.-1.0%6-//C$():%F*%&31)'%OQ%6-/%R:D:%O7
/32/0'%ONN8:

#C$++-..'%01%.0+3(-55$%$0%&31)0%.)$A0/0)0%&-(%/-%&(-.-%60%,0.3($*%6-4-%-..-(-%)$/-%6$%&-(,-))-(-%$%&0-1'
/'%.4'/20,-1)'%60%)3))0%0%+'1)('//0%1-+-..$(0:%S/0%$66-))0%$0%+'1)('//0%(0+-4-($11'%)3))-%/-%01>'(,$50'10
.3//C$++-..'*%.3//$%60.&'10A0/0)T%6-0%.-(4050%-%.3//$%,'6$/0)T%60%3)0/055'%1-+-..$(0-%$//C-.&/-)$,-1)'
6-//-%016$2010*%60(-))$,-1)-%'%0160(-))$,-1)-*%&-(%0.+(0))'*%6$/%(-.&'1.$A0/-%6-/%.-(4050'%60%&(-4-150'1-
-%&(')-50'1-%L50-16$/-*%.-+'16'%<3$1)'%&(-40.)'%-%.)$A0/0)'%6$//-%1'(,-%402-1)0%01%,$)-(0$%60
&(-4-150'1-%01>'()310%-6%020-1-%6-/%/$4'('%UR:#2.:%VOP8VQ:

;%,-)'60%(0)-13)0%06'1-0%$//$%6-)-(,01$50'1-%6-//-%&'()$)-%6-2/0%->>/3-1)0%-%6-//-%+'1+-1)($50'10%6-2/0
01<301$1)0%&-(%0%<3$/0%.'1'%.)$A0/0)0%/0,0)0%60%-,0..0'1-%.'1'%(0&'()$)0%1-//CL//-2$)'%WX%6-//$%RSY
Z,0/0$%Y',$21$%1:%77W[%6-/%7VPO7P788N\%$/)(0%,-)'60%&'..'1'%-..-(-%$,,-..0%.'/'%.-
&(-4-1)04$,-1)-%+'1+'(6$)0%+'1%L(&$-:%]-(%2/0%01<301$1)0%1'1%01+/3.0%1-//CL//-2$)'%WX*%/$%,-)'60+$%6$
3)0/055$(-%6-4C-..-(-%.+-/)$%$%&$()0(-%6$%,-)'60%$1$/0)0+0%3>>0+0$/0%'%1'(,$)0%UEM;%ZM%̂%EM;%̂
EM;H_;DQ:

;%(->-()0%$1$/0)0+0%(-/$)040%$//C-.-+350'1-%6-0%+'1)('//0%$//-%-,0..0'10*%&')($11'%-..-(-%(0)-13)0%+'1>'(,0
-6%$++-))$)0%.'/$,-1)-%.-*%'/)(-%+=-%-..-(-%(-6$))0%6$%.'22-))'%'%/$A'($)'(0'%$A0/0)$)'%$//C-.-(+050'*
.$($11'%(-/$)040%$6%31$%.'/$%-,0..0'1-%+'1)($660.)01)$%6$//$%.3$%.&-+0>0+$%6-1',01$50'1-%-%13,-('
&('2(-..04'%$6%-..$%$..-21$)$%-%(0&'()-($11'%'AA/02$)'(0$,-1)-̀

O:#C06-1)0>0+$50'1-%-%6-1',01$50'1-%-P'%($20'1-%.'+0$/-%R0))$PL50-16$:
7:#'%.)$A0/0,-1)'%&(-..'%0/%<3$/-%.'1'%.0)0%2/0%0,&0$1)0:
W:;/%)0&'%60%$))040)T%.4'/)$:
F:#$%6$)$*%/C'($%60%01050'%-%>01-%6-/%&(-/0-4':
a:#C0,&0$1)'*%/-%/01--%&('63))04-%-P'%/-%>$.0%/$4'($)04-%01)-(-..$)-%$//$%.'(2-1)-%-,0..04$*%6->010)-%-
.&-+0>0+$)-%01%(0>-(0,-1)'%$//-%+'16050'10%60%,$(+0$%-P'%3)0/055'%01%(0>-(0,-1)'%$//$%<3$1)0)T%60%��

�
��"���
�%U;160+$)'(-%OQ%4-(0>0+$)-%6$2/0%'&-($)'(0%$66-))0%$/%+'1)('//'%63($1)-%/-%'&-($50'10%60
+$,&0'1$,-1)'%-P'%,0.3($:

bcdefghijdcgkehldimdjilhimjdndefgkedoilphqrgdesdidilpdedjcghitdllpuqglghvwkqhceh
xdtdildchldiyz{|}~�|�|�|�����|�~�~��{|�|}���{|�|����|�����������|�|����{��{��z�|�||���|||�z����������{��{�����z�

xdfgkeditgi�hjqhiyz{��|�~����~�|�|�|�����|}{��{|�|���|�����������|�|�{ |�����������|�|���|{~~��������{��{�����z�

¡
¢
£
¤
¥
¦¡
§̈
£
¢
¦©
¤
¡
ª
£
§«
£̈
§ª
¡
§«̈
£
¬
£
¤
¥
¦©
¤
£
§ª
­¡
®̄
¦£
¤
°
£
§£
§ª
­£
¤
£̈
¢
¦¡
§±
£
ª
ª
­£
®
¦ª
¦¡
§̈
©
®
¡
¢
¤
¡

±
²
³²́
§µ
¶
·̧
¹
·º̧
µ
»
§µ
¹́
¶
º́
¼
½
¾§
«
¢
«̈
·º̧
µ
»
·̧̧
µ
µ
¶
¿
½



����������	
����
����	������	������
��	
���
�	��������
���
��	
����

��
��������

�
������������������
���

���	
��	�����	�������������

���������	
������
��	
��
���
�	����
�
�
���
�
���

������	��	����	
����
��
���	������	������ ���� ���!���"��
����������������������#��
��
���������������
����
����
���	��
����������������������

������	
��������
���	��
���	�������

$�%�����
������
�
��������

���	���
����
���
�
�������	�������

���	
����	
�������������&	������������
���	�������

����
�������������������&	���	�����
��&������#�
��'������������
�������	
������

(�%����	�����������	
���
�	�����
�
�������
�������
)*�����
�	�����	
����

�������	��
�������������

����������������������	������
�����	
��#�
����

�������	���������
��	
������	����	
��+���
��
������	
�	����
�	��������	���

��
	��������
����

����������������
��	
���
�	���
���������
����
�
��	�	�

))�,����������#�	���
���	�����	
������#�
����	�

%����������
�
��������
�������

��������	
�������	
��	

���

��������	
���	���

	�����������	����
�������

	����&	��������	���
�
����

����
�����	
����������
������
������
�������
����

�������������
��������	�	�
��
	���
���
	���
���������������	
��������	�
�

����	�������	
����
��������	�������
�	��
�����
���
���#�
��	�

�	��'���������������	��	��
��������	�������	�	
��	

	�����
	
���'������
��"��������	
����

����	
��#�
����

������
�	�������
����
	�����

��	������	
�������
���
��	
�����

�����������	
�����
�
���������
����
�
����������
�
	�	�����	����

�����
���'��

�������
�����	�������������'��
%
��������	��	
�����
��
�������������������������
���	��

�-
�������	
��	

	���������
�����	
����	�
���
�	��������	������'������#���
	����������
	��%
��������	��	��'������������	�
��	���������
��

���������	
�����
����
��
	��

��
�����	
������	������	�
������
�	�������	����	
����

�����	���'
����	�����
��	
��	

	������	����
����	
�������������
�	�����
��������	
����
��������	�.�����	
�#�
�����
�
��	/

	����
������
����
������	�/�#0
�����0&&///���������&���1&�	����
��&�����&��	���

	&������	
�2���	�����&3������	����
�
��������
���.���������
�������
�����
�#�����

�������&(*���

��4���
����

����
	��
���	
�����	����
�
56�	������	����6����5�

3��	�	
�	��������	���������
������
�	�������	0
7898:;<8

3���	
���	���
��0=	����'�+����	
��6����
��=�=
6�������%>+�&� 	����������
��0

=����
���
��0���� ����
�)?@��
��	��>�����	��
�
� 	��
����
6������

����
����������
��
���0=����6����
��A��
	
=����
	��
�������
���0=������ 	����A�	
���
��$�
	��
��'� 	����
�
	�

 	��
�����6�����
 		���
����B4C2D�0E
 		���
����B4C2F�0E

+������'������
	��
��� � �%�+�"�0
=���	����������'� 3%+-30@�))��+
���
����

G9HIJ;KL:IMHIM;KKINIKO
%
�����	���)������
��	���	�P�&�

	Q

6	��
���
��'������������������������%
�����	���)0����1*�P�&�

	Q
%
�����	����0 	
���	����	
�	��P
&�

	Q

R��
���'���������������%
�����	����0E
S;:;T8K:IMHIM8U8:JIVIL

WXYZ[\]̂_YX\̀Z]aŶbY_̂a]̂b_YcYZ[\̀ZYd̂ae]fg\YZhŶŶaeYZY_X\]̂iYaaejf\a\]kl̀ f]XZ]
mYiŶaYX]aŶnopqrstquqvqwxyz{q|s}s~�pqvqr���pq�q����qxw�{x��xz�xqvq����p��p��o�qvqq���qqq�o�~��������p��p�����o�

mY[\̀ZŶi\̂�]_f]̂nop}�q|s���~stq{qvqwzy�yqrp��pqvq��}qxu�y�{��yyyqvq�p�qxu�y�{��yy�qvq���qpss��������p��p�����o�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
�
� 
�
�
��
�
� 
�
�
¡
�
�
�
��
�
�
��
¢�
£
¤
��
�
¥
�
��
��
¢�
�
�
�
�
��
�¦
�
�
�
¢�
£
��
��
��
�
£
�
�
�
�

¦
§̈
§
©�
ª
«
¬­
®
¬̄
­
ª
°
�ª
®
©«̄
©±
²
³�
 
�
 
�
¬̄
­
ª
°
¬­
­
ª
ª
«́
²



�������������	�
�������
������
��
�

������������������������������
�������
	����������������������������

 !"##$%&'$##$($%)**"$%+&,%$*#&,$'&*-.%/)-)#-.%&'$##$.*$
0������������1��������2134��5�����������67������
8�����������1��������21354���55�9����67�����

3����������
�
��2:3;4���5<���������67�������
3���������������2=3;4��5�����������67�������

>0�20�
�������>��
��������4���?�����������67�������

@������������������
�
�����������8���������

A��B����������������C��
��

�����>����
=����B�D������

EFGHIJKLFMNOPIQLFMROSOLQTIJKLJ

UVWXYZ[\]WVẐX[_W\̀W]\_[\̀]WaWXYẐXWb\_c[deZWXfW\W\_cWXW]VZ[\gW__chdZ_Z[iĵ d[VX[
kWgW\_WV[_W\lmnopqrosotouvwxyozq{q|}notop~��no�o�~�~ovu�yv��vx�voto���~n��n�~m�otoo���ooo�m�|�}�����~n��n~���~m�

kWYẐXW\gZ\�[]d[\lmn{�ozq���|qroyotouxw�wopn��noto��{ovs�w�y��wwwoto�n�ovs�w�y��ww�oto���onqq�������~n��n~���~m�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
 �
¡
¢
��
�
£
�
��
��
 �
�
�
�
�
��
�¤
�
�
�
 �
¡
��
��
��
�
¡
�
�
�
�

¤
¥
¦¥
§�̈
©
ª«
¬
ª­
«̈
®
�̈
¬
§©
­
§̄
°
±�
�
�
�
�
ª­
«̈
®
ª«
«̈
©̈
²
°



Allegato 2



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

06
-3

0 
11

:2
2:

23
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
12

58
7









Allegato 3



����������	
�	�
��	
	��	
�����	����
�	�����
��
�������
	�	��������
	
�������
��������	��	
	�
���
	�����
�

����
�	���	��	
���������	

	�����
���������
���	��	�

��

	�
�
�	�������
���

�����

���

������ 
	

������
��
�

	�!�
�	�
���������
�������	
�	
������
���!����

��

���
��	��
����	
�	
��������!����
��
���������
���	
�����	���
�����������

����
������
���
�����
�������	

�
�����
	�	��������
����!���
	�
������	
��
���������

�	

�
�����
���������
��
����
�����	���

����
������
���

�����
���������

�
�������
�
�	!!�

�����
��	��
��
��

	�����
�	
��
��
�!����
��
���
������������
�
�	�
���


�"�#""��

$��	 %�
&

'(��) ���*��#+*�	��	��*�������, ���-.����)�" �-+)�-�/"/���+���"��-$.#��-��� /$./�+���""�)�"��/��

�0-12.345,

6�������#7

-��885$5-�95035,

'����!��
'���


804408-:5440
�5(54��2.34.
��,

�1�
�
8���	�;
��������
'.8853�
8�8�
8�����
-���	
/������
'����
'��	�	0((.440,

� �#����#+��4�,

��) ���312.:0,

'���������
�	�	���	:.(584:0,

�00�18�':�00,

$:034.8'5950
':040-0��0
(.3.:��.

<
=
>
?
@
A<
BC
>
=
AD
?
<
E
>
BF
>
C
BE
<
BF
C
>
G
>
?
@
AD
?
>
BE
H<
I
J
A>
?
K
>
B>
BE
H>
?
>
C
=
A<
BL
>
E
E
H>
I
AE
A<
BC
D
I
<
=
?
<

L
M
NM
OB
P
Q
RS
T
RP
T
S
U
BT
V
OS
Q
OP
Q
WB
F
=
F
C
RP
T
S
U
RT
T
P
T
X
S
X



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Patrizia Pico
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Patrizia Pico

Patrizia Pico 

Firmato digitalmente da:

In riferimento all'oggetto, valutata la documentazione tecnica pervenuta , si esprime parere favorevole
precisando che:

- la società agricola svolge attività di trasformazione lattiero-casearia con produzione giornaliera di
formaggio Parmigiano Reggiano DOP superiore a 1000 kg;
- l'intervento è relativo al caseificio ubicato in località Corcagnano;
- per quanto consta al Servizio, l'attività ad oggi non è mai stata correlata a segnalazione di disagio riferibili
ad emissioni di processo anche odorigene e/o rumori che impattano negativamente in area esterna.

Distinti saluti

AUA - Società Agricola PESSINA S.S. Strada Corte Biondi, Parma ParereOGGETTO:

Agenzia Regionale Per La Prevenzione,
L'Ambiente E L'Energia Dell'Emilia
Romagna - Sezione Provinciale Di
Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune Di Parma - Settore Servizi Al
Cittadino E All'Impresa E Suei 
suap@pec.comune.parma.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. PARMA/SUD EST 



FIRME SUL DOCUMENTO

Il presente atto è stato firmato digitalmente da:



Allegato 4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

11
-2

0 
13

:0
4:

48
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
22

24
0



Allegato 5



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

11
-2

0 
10

:4
3:

40
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
22

20
8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


